專利侵權及營業秘密侵害之訴訟，本案已正式進入訴訟程序審理階段。目前

尚無法評估可能影響之金額，惟預期該等案件對本公司之營運及財務狀況

應無重大影響。

(二十七)承諾事項

截至民國 105 年 9 月 30 日、104 年 12 月 31 日及 104 年 9 月 30 日，本公司

購買儀器設備，依合約未來一年應付之設備款分別為$13,500、$28,050 及

$24,029。

十、重大之災害損失

無此情形。

十一、重大之期後事項

無此情形。

十二、其他

(一)資本風險管理

本集團管理資本之目標係確保集團內各企業能夠於繼續經營與成長之前

提下，藉由將債務及權益餘額最適化，以提供股東足夠之報酬。本集團之

資本結構管理策略，係依據本集團所營事業的產業規模、產業未來之成長

性與產品發展藍圖，據以規劃所需之產出以及達到此一產出所需之相對

應資本支出；在依產業特性做出整體性的規劃，以決定本集團適當之資本

結構。

本集團管理階層定期審核資本結構，並考量不同資本結構可能涉及之成

本與風險。一般而言，本集團採用審慎之風險管理策略。

(二)金融工具

1.金融工具公允價值資訊

本集團非以公允價值衡量之金融工具(包括現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、應付帳款及其他應付款)的帳面金額係公允價值之合理近

似值，另以公允價值衡量之金融工具的公允價值資訊請詳附註十二、

(三)。

2.財務風險管理政策

(1)本集團採用適當風險管理與控制系統，以清楚辨認、衡量並控制本集

團所有各種風險(包含市場風險、信用風險、流動性風險及現金流量

風險)，使本集團之管理階層能有效從事控制並衡量市場風險、信用

風險、流動性風險及現金流量風險。

~36~

(2)風險控管方面，由財務部門主管定期評估，以隨時監督交易與損益情

形，並於發現有異常情事時，向董事會報告。

(3)本集團依「取得或處分資產處理程序」，僅從事避險之衍生性商品之

交易操作以規避匯率變動產生之市場風險，不從事交易性操作。

3.重大財務風險之性質及程度

(1)市場風險

A.匯率風險

(A)本集團係跨國營運，因此受多種不同貨幣所產生之匯率風險，

主要為美元。相關匯率風險來自未來之商業交易、已認列之資

產與負債。

(B)本集團管理階層已訂定政策，規定集團內各公司管理相對其

功能性貨幣之匯率風險。集團內各公司應透過集團財務部就

其整體匯率風險進行避險。為管理來自已認列資產與負債之

匯率風險，集團內各公司透過集團財務部採用遠期外匯合約

進行規避。當已認列資產或負債係以非該個體之功能性貨幣

之外幣計價時，匯率風險便會產生。

(C)有關外幣匯率風險之敏感性分析，主要係針對民國民國 105 年

及 104 年 9 月 30 日之重大外幣性項目計算。當新台幣兌美元

升值/貶值 1%時，本公司於民國 105 年及 104 年 1 月 1 日至 9

月 30 日之稅前淨利將分別減少/增加$3,787 及$3,465。當新

台幣兌人民幣升值/貶值 1%時，本公司於民國 105 年及 104 年

1 月 1 日至 9 月 30 日之稅前淨利將分別減少/增加$1,423 及

$2,014。

(D)本集團從事之業務涉及若干非功能性貨幣，故受匯率波動之

影響，具重大匯率波動影響之外幣資產及負債資訊如下：

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣：功能性貨幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 14,394$ 31.3600 451,396$

人民幣：新台幣 30,332 4.6915 142,303

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 2,319$ 31.3600 72,724$

105年9月30日

~37~

(E)本集團具重大匯率波動影響之貨幣性項目於民國 105 年及

104 年 7 月 1 日至 9 月 30 日暨 105 年及 104 年 1 月 1 日至 9

月 30 日 認 列 之 未 實 現 兌 換 (損 失 )利 益 彙 總 金 額 分 別 為

$(9,749)、 $8,703、 $(20,117)及$11,803。

B.價格風險

(A)由於本集團持有之投資於合併資產負債表中係分類為透過損

益按公允價值衡量之金融資產，因此本集團暴露於權益工具

之價格風險。本集團未有商品價格風險之暴險。為管理權益工

具投資之價格風險，本集團將其投資組合分散，其分散之方式

係根據本集團設定之限額進行。

(B)有關權益工具價格風險之敏感性分析，係以民國 105 年及 104

年 12 月 31 日之公允價值變動為計算基礎。假若權益工具價

格上升/下降 5%，本集團於民國 105 年及 104 年 1 月 1 日至 9

月 30 日之稅前淨利將分別增加/減少$10,709 及$9,132。

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣：功能性貨幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 8,894$ 32.8250 291,954$

人民幣：新台幣 39,200 4.9960 195,843

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1,451$ 32.8250 47,643$

104年12月31日

帳面金額

外幣(仟元) 匯率 (新台幣)

(外幣：功能性貨幣)

金融資產

貨幣性項目

美金：新台幣 12,229$ 32.8700 401,969$

人民幣：新台幣 38,912 5.1770 201,449

金融負債

貨幣性項目

美金：新台幣 1,688$ 32.8700 55,478$

104年9月30日

~38~

C.利率風險

本集團無借款，經評估未有利率風險。

D.信用風險

(A)信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而產生財務損失之風險。本公司依內部明定之授信政

策，於訂定付款及交貨之條款與條件前，須就其每一新客戶進

行管理及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀

況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質。個別風險

之限額係管理階層依內部或外部之評等而制訂，並定期監控

信用額度之使用。本集團於銷貨時，業已評估交易相對人之信

用狀況，預期交易相對人不致發生違約，故發生信用風險之可

能性極低。持有供交易之金融資產及負債係透過市場下單交

易，或係與信用良好之交易相對人往來，預期交易相對人不致

發生違約，故發生信用風險之可能性不高。

(B)於民國 105 年及 104 年 1 月 1 日至 9 月 30 日，並無超出信用

限額之情事，且管理階層不預期會受交易對手之不履約而產

生任何重大損失。

(C)本集團未逾期且未減損金融資產之信用品質資訊，詳附註六、

(三)及七、(二)3.。

(D)本集團已逾期惟未減損金融資產之帳齡分析資訊，詳附註六、

(三)及七、(二)3.。

E.流動性風險

(A)現金流量預測是由本公司財務部執行，並由本公司財務部予

以彙總。本公司財務部監控集團流動資金需求之預測，確保其